
BOE núm. 239 Jueves 6 octubre 2005 8979

b) Dependencia que tramita el expediente: Demarca-
ción de Carreteras del Estado en Extremadura.

c) Número de expediente: Ver anexo.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Ver anexo.
d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del 

anuncio de licitación: Ver anexo.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explota-
ción. Importe total (euros). Ver anexo.

5. Adjudicación.

a) Fecha: Ver anexo.
b) Contratista: Ver anexo.
c) Nacionalidad: Ver anexo.
d) Importe de adjudicación: Ver anexo.

Badajoz, 15 de septiembre de 2005.–El Ingeniero Jefe 
de la Demarcación de Carreteras del Estado en Extrema-
dura, Manuel Bruno Romero.

Anexo

A) 1.c) Número de expediente: GD-13-CC-2005.

2.b) Descripción del objeto: Reparación del firme y 
pavimento. Fresado y reposición del pavimento. Carretera 
N-521, de Trujillo a Portugal por Valencia de Alcántara. 
PP.KK. 23,500 al 27,000. Tramo: Trujillo-Cáceres. Pro-
vincia de Cáceres.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del 
anuncio de licitación: Boletín Oficial del Estado, número 
190 de 10 de agosto de 2005. 4. Presupuesto base de licita-
ción. Importe total: 85.626,65 €.

5.  Adjudicación:

a) Fecha: 14 de septiembre de 2005.
b) Contratista: Asfaltos y Aglomerados Santano, S. A. 

(AGLOSAN, S.A.).
c) Nacionalidad: Española.

d) Importe de adjudicación: 70.000,00 €. 

 50.899/05. Resolución de la entidad pública em-
presarial Administrador de Infraestructuras 
Ferroviarias de fecha 3 de octubre de 2005 de 
ADIF, por la que se anuncia la licitación por el 
sistema de subasta y por el procedimiento abier-
to del contrato del Seguimiento y control de 
puentes, viaductos y obras de fábrica de la Línea 
de Alta Velocidad Madrid-Zaragoza-Barcelona-
Frontera Francesa. Tramo: Madrid - Lleida. 
(Período 16/01/2006-31/12/2009).

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Entidad Pública Empresarial Admi-
nistrador de Infraestructuras Ferroviarias.

c) Número de expediente: 2.5/4000.0123/5-00000.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Control y seguimiento 
arriba indicado.

d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega (me-
ses): El que consta en el Pliego de Cláusulas Administra-
tivas Particulares.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). 1.262.737,89 euros.

5. Garantía provisional. 2% del presupuesto de lici-
tación.

6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: U.N. de Mantenimiento de Infraestruc-
tura de Alta Velocidad del ADIF.

b) Domicilio: Avda. Ciudad de Barcelona, 4, 2.ª planta.
c) Localidad y código postal: Madrid 28007.
d) Teléfono: 91.506.65.79.
e) Telefax: 91.506.60.07 e-mail: mbaro@adif.es.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: Día 14 de noviembre de 2005.

7. Requisitos específicos del contratista.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia técnica 
y profesional: Los empresarios de Estados miembros de la 
Unión Europea será suficiente que acrediten ante el órgano de 
contratación correspondiente, solvencia económica y finan-
ciera, técnica y profesional, así como su inscripción en el 
Registro profesional o comercial de las condiciones previstas 
por la legislación del Estado donde estén establecidas.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: Hasta las doce ho-
ras del día 21 de noviembre de 2005.

b) Documentación a presentar: La que fije el Pliego 
de Cláusulas Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación.

1. Entidad: U.N. de Mantenimiento de Infraestruc-
tura de Alta Velocidad del ADIF.

2. Domicilio: Avda. Ciudad de Barcelona, 4, 2.ª 
planta.

3. Localidad y código postal: Madrid, 28007.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Cuatro meses.

e) Admisión de variantes (concurso): No se admiten 
variantes.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: UN de Mantenimiento de Infraestructu-
ra de Alta Velocidad del ADIF.

b) Domicilio: Avda. Ciudad de Barcelona, 4.
c) Localidad: Madrid, 28007.
d) Fecha: 2 de diciembre de 2005.
e) Hora: Once (11:00) horas.

10. Otras informaciones. Compromiso de Unión 
Temporal de Empresas, en su caso. Cuando dos o más 
empresas acudan a una licitación constituyendo una 
Unión Temporal de Empresas, cada uno de los empresa-
rios que la componen deberá acreditar su capacidad y 
personalidad, debiendo indicar en documento privado los 
nombres y circunstancias de los empresarios que la sus-
criban, la participación de cada uno de ellos y la persona 
o entidad que durante la vigencia del contrato ha de os-
tentar la plena representación de todos ellos frente al 
Administrador de Infraestructuras Ferroviarias. El citado 
documento deberá estar firmado por los representantes 
de cada una de las empresas componentes de la Unión.

11. Gastos de anuncios. Correrán a cargo de la em-
presa adjudicataria.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de 
las Comunidades Europeas» (en su caso). 30 de septiem-
bre de 2005.

13. En su caso, portal informático o página web 
donde figuren las informaciones relativas a la convocato-
ria o donde pueden obtenerse los pliegos. www.adif.es.

Madrid, 3 de octubre de 2005.–La Directora General 
Adjunta de Compras y Contratación. Fdo.: Paloma Eche-
varría de Rada. 

 50.900/05. Resolución de la entidad pública em-
presarial Administrador de Infraestructuras Fe-
rroviarias de fecha 3 de octubre de 2005 de ADIF, 
por la que se anuncia la licitación por el sistema 
de subasta y por el procedimiento abierto del con-
trato del Control del comportamiento de explana-
ciones de la Línea de Alta Velocidad Madrid-Za-
ragoza-Barcelona-Frontera Francesa. Tramo: 
Madrid - Lleida. (Período 16/01/2006-31/12/2009).

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Entidad Pública Empresarial Admi-
nistrador de Infraestructuras Ferroviarias.

c) Número de expediente: 2.5/4000.0122/7-00000.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Control y seguimiento 
arriba indicado.

d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega (me-
ses): El que consta en el Pliego de Cláusulas Administra-
tivas Particulares.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). 1.678.841,32 euros.

5. Garantía provisional. 2% del presupuesto de lici-
tación.

6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: U.N. de Mantenimiento de Infraestruc-
tura de Alta Velocidad del ADIF.

b) Domicilio: Avda. Ciudad de Barcelona, 4, 2.ª 
planta.

c) Localidad y código postal: Madrid 28007.
d) Teléfono: 91.506.65.79.
e) Telefax: 91.506.60.07 e-mail: mbaro@adif.es.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: día 14 de noviembre de 2005.

7. Requisitos específicos del contratista.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia 
técnica y profesional: Los empresarios de Estados miem-
bros de la Unión Europea será suficiente que acrediten 
ante el órgano de contratación correspondiente, solvencia 
económica y financiera, técnica y profesional, así como 
su inscripción en el Registro profesional o comercial de 
las condiciones previstas por la legislación del Estado 
donde estén establecidas.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: Hasta las doce ho-
ras del día 21 de noviembre de 2005.

b) Documentación a presentar: La que fije el Pliego 
de Cláusulas Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación.

1. Entidad: U.N. de Mantenimiento de Infraestruc-
tura de Alta Velocidad del ADIF.

2. Domicilio: Avda. Ciudad de Barcelona, 4, 2.ª 
planta.

3. Localidad y código postal: Madrid, 28007.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Cuatro meses.

e) Admisión de variantes (concurso): No se admiten 
variantes.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: UN de Mantenimiento de Infraestructu-
ra de Alta Velocidad del ADIF.

b) Domicilio: Avda. Ciudad de Barcelona, 4.
c) Localidad: Madrid, 28007.
d) Fecha: 2 de diciembre de 2005.
e) Hora: Once y media (11:30) horas.

10. Otras informaciones. Compromiso de Unión 
Temporal de Empresas, en su caso. Cuando dos o más 
empresas acudan a una licitación constituyendo una 
Unión Temporal de Empresas, cada uno de los empresa-
rios que la componen deberá acreditar su capacidad y 
personalidad, debiendo indicar en documento privado 
los nombres y circunstancias de los empresarios que la 
suscriban, la participación de cada uno de ellos y la 
persona o entidad que durante la vigencia del contrato 
ha de ostentar la plena representación de todos ellos 
frente al Administrador de Infraestructuras Ferrovia-
rias. El citado documento deberá estar firmado por los 
representantes de cada una de las empresas componen-
tes de la Unión.

11. Gastos de anuncios. Correrán a cargo de la em-
presa adjudicataria.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de 
las Comunidades Europeas» (en su caso). 30 de septiem-
bre de 2005.



8980 Jueves 6 octubre 2005 BOE núm. 239

13. En su caso, portal informático o página web 
donde figuren las informaciones relativas a la convocato-
ria o donde pueden obtenerse los pliegos. www.adif.es.

Madrid, 3 de octubre de 2005.–La Directora General 
Adjunta de Compras y Contratación. Fdo.: Paloma Eche-
varría de Rada. 

 50.901/05. Resolución de la entidad pública em-
presarial Administrador de Infraestructuras Fe-
rroviarias de fecha 3 de octubre de 2005 de ADIF, 
por la que se anuncia la licitación por el sistema 
de subasta y por el procedimiento abierto del con-
trato de Mantenimiento de intercambiadores 
de ancho en las líneas de Alta Velocidad Ma-
drid-Sevilla y Madrid-Zaragoza-Barcelona-
Frontera Francesa. Tramo: Madrid-Lleida (Pe-
rio-do 01/01/2006-31/12/2009).

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Entidad Pública Empresarial Admi-
nistrador de Infraestructuras Ferroviarias.

c) Número de expediente: 2.5/4000.0121/9-00000.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Mantenimiento de las 
instalaciones, edificios y realización de las operaciones 
de cambio de ancho.

d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega (me-
ses): El que consta en el Pliego de Cláusulas Administra-
tivas Particulares.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). 5.038.294,39 euros.

5. Garantía provisional. 2% del presupuesto de lici-
tación.

6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: U.N. de Mantenimiento de Infraestruc-
tura de Alta Velocidad del ADIF.

b) Domicilio: Avda. Ciudad de Barcelona, 4, 2.ª 
planta.

c) Localidad y código postal: Madrid 28007.
d) Teléfono: 91.506.65.79.
e) Telefax: 91.506.60.07 e-mail: mbaro@adif.es.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: Día 14 de noviembre de 2005.

7. Requisitos específicos del contratista.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia 
técnica y profesional: Los empresarios de Estados miem-
bros de la Unión Europea será suficiente que acrediten 
ante el órgano de contratación correspondiente, solvencia 
económica y financiera, técnica y profesional, así como 
su inscripción en el Registro profesional o comercial de 
las condiciones previstas por la legislación del Estado 
donde estén establecidas.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: Hasta las doce ho-
ras del día 21 de noviembre de 2005.

b) Documentación a presentar: La que fije el Pliego 
de Cláusulas Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación.

1. Entidad: U.N. de Mantenimiento de Infraestruc-
tura de Alta Velocidad del ADIF.

2. Domicilio: Avda. Ciudad de Barcelona, 4, 2.ª 
planta.

3. Localidad y código postal: Madrid, 28007.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Cuatro meses.

e) Admisión de variantes (concurso): No se admiten 
variantes.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: UN de Mantenimiento de Infraestructu-
ra de Alta Velocidad del ADIF.

b) Domicilio: Avda. Ciudad de Barcelona, 4.
c) Localidad: Madrid, 28007.
d) Fecha: 2 de diciembre de 2005.
e) Hora: Doce (12:00) horas.

10. Otras informaciones. Compromiso de Unión 
Temporal de Empresas, en su caso. Cuando dos o más 
empresas acudan a una licitación constituyendo una 
Unión Temporal de Empresas, cada uno de los empresa-
rios que la componen deberá acreditar su capacidad y 
personalidad, debiendo indicar en documento privado los 
nombres y circunstancias de los empresarios que la sus-
criban, la participación de cada uno de ellos y la persona 
o entidad que durante la vigencia del contrato ha de os-
tentar la plena representación de todos ellos frente al 
Administrador de Infraestructuras Ferroviarias. El citado 
documento deberá estar firmado por los representantes 
de cada una de las empresas componentes de la Unión.

11. Gastos de anuncios. Correrán a cargo de la em-
presa adjudicataria.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de 
las Comunidades Europeas» (en su caso). 30 de septiem-
bre de 2005.

13. En su caso, portal informático o página web 
donde figuren las informaciones relativas a la convocato-
ria o donde pueden obtenerse los pliegos. www.adif.es.

Madrid, 3 de octubre de 2005.–La Directora General 
Adjunta de Compras y Contratación. Fdo.: Paloma Eche-
varría de Rada. 

 50.903/05. Corrección de errores de la Resolución 
de 29 de agosto de 2005, de la Secretaria General 
de Transportes, por la que se anuncia la licita-
ción de un concurso público para la realización 
de un contrato de consultoría y asistencia sobre 
«La Congestión de Tráfico en Áreas Metropolita-
nas».

Advertido error en el texto de la citada Resolución 
publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 211 
de fecha 3 de septiembre de 2005, relativa al expedien-
te 7A05, a continuación se detallan las oportunas rectifi-
caciones:

En el apartado 9 Apertura de las ofertas, donde dice: 
«b) Domicilio: Paseo de la Castellana 67. Planta 3.ª Des-
pacho C339 y d) Fecha 15-10-2005», debe decir: «b) 
Domicilio: Paseo de la Castellana 67, Planta 6.ª Despa-
cho A639 y d) Fecha 25-10-2005».

Madrid, 3 de octubre de 2005.–El Secretario General 
de Transportes. Fernando Palao Taboada. 

 50.957/05. Resolución de la Secretaría de Estado 
de Infraestructuras y Planificación, Dirección 
General de Ferrocarriles, por la que se convoca 
la apertura de ofertas del contrato de consultoría 
y asistencia para la realización de las «Expropia-
ciones de los bienes y derechos afectados por las 
obras de proyectos ferroviarios 1/2005». (Número 
de expediente 200530310).

La Secretaría de Estado de Infraestructuras y Planifi-
cación, Dirección General de Ferrocarriles, con fecha 4 
de octubre de 2005, ha resuelto convocar la apertura de la 
oferta de la empresa «Proyectos Civiles y Tecnológicos, 
Sociedad Anónima» del contrato de consultoría y asis-
tencia arriba indicado para el día 14 de octubre de 2005, 
a las 10,30 horas, en el salón de actos de la Dirección 
General de Ferrocarriles, una vez admitida la reclama-
ción que constituyó su exclusión.

Madrid, 5 de octubre de 2005.–El Secretario de Esta-
do de Infraestructuras y Planificación, P.D. (Resolución 
de 28 de abril de 2004, «Boletín Oficial del Estado» de 
30 de abril de 2004), la Secretaria de las Infraestructuras 
Ferroviarias, María Isabel Dorrego Iglesias. 

 50.958/05. Resolución de la entidad pública em-
presarial Administrador de Infraestructuras Fe-
rroviarias de fecha 30 de septiembre de 2005, por 
la que se anuncia la licitación por el sistema de 
concurso y por el procedimiento abierto del con-
trato de consultoría y asistencia para el control de 
las obras de plataforma y vía. Nuevo Acceso Fe-
rroviario al Norte y Noroeste de España. Madrid-
Segovia-Valladolid/Medina del Campo. Tramo: 
Valdestillas - Río Duero.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Entidad Pública Empresarial Admi-
nistrador de Infraestructuras Ferroviarias.

c) Número de expediente: CON 003/05.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Consultoría y asistencia 
arriba indicada.

d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega (me-
ses): El que consta en el Pliego de Cláusulas Administra-
tivas Particulares.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). 1.809.194,28.

5. Garantía provisional. 2% del presupuesto de lici-
tación.

6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Entidad Pública Empresarial Adminis-
trador de Infraestructuras Ferroviarias.

b) Domicilio: C/ José Abascal, 56 - 6.ª Planta.
c) Localidad y código postal: Madrid 28003.
d) Teléfono: 91.700.47.00.
e) Telefax: 91.700.57.51.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: día 28 de octubre de 2005.

7. Requisitos específicos del contratista.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia 
técnica y profesional: Solvencia económica, financiera y 
técnica o profesional.

Los empresarios de Estados miembros de la Comuni-
dad Europea será suficiente con que acrediten, en su caso 
ante el órgano de contratación correspondiente, solvencia 
económica y financiera, técnica y profesional, así como 
su inscripción en el Registro profesional o comercial en 
las condiciones previstas por la Legislación del Estado 
donde estén establecidas.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: hasta las doce horas 
del día 3 de noviembre de 2005.

b) Documentación a presentar: Los que fije el Plie-
go de Cláusulas Administrativas Particulares.

c) Lugar de presentación.

1. Entidad: Entidad Pública Empresarial Adminis-
trador de Infraestructuras Ferroviarias.

2. Domicilio: C/ José Abascal, 56 - 6.ª planta.
3. Localidad y código postal: Madrid, 28003.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Tres meses desde la fecha 
de apertura de las proposiciones.

e) Admisión de variantes (concurso): No se admiten 
variantes.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Entidad Pública Empresarial Adminis-
trador de Infraestructuras Ferroviarias.

b) Domicilio: C/ José Abascal, 56 - 6.ª Planta.
c) Localidad: Madrid, 28003.
d) Fecha: 15 de noviembre de 2005.
e) Hora: Diez treinta (10,30) horas.

10. Otras informaciones. Compromiso de constitu-
ción de Unión Temporal de Empresas, en su caso, cuando 
dos o más empresas acudan a una licitación constituyen-


